Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Automodelo radiocontrolado escala 1/7, tracdo em 2 rodas - Motor a explosao / Motor Elétrico

Scorpion B-XXL readyset Manual de Manutengao

f R

Importado e distribuido N0 4\ Pense em Seguranga!

Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo |

BFEiSI| por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

CO nhega a lin ha de prgd UtO<S enauanto ndo compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criancas. Tome
Kyosho em todas as precaugdes durante a operagao. Vocé é o
Unico responsavel pela montagem e operacao

WWW. H Obbyo ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao,
. vy
As especificacoes desse modelo estao sujeitas a alteracoes sem préevio aviso

KyOSHD

HE FINEST AADIO CONTROL MODELS

© Copyright 2013 KYOSHO CORPORATION Egig?g;g



Necessario a Operacao

Ferramentas necessarias

Manuseie as farramentas com
cuidado |

Ferramentas Incluidas Ferramentas

L

B Chaves Allen B Alicate de bico

B Tesoura

m

I

&

Cola instantanea

_ =% | 3 Li)
_J | —_— — — E Ly :
2mm ¢ | o e —.|\ =y | 3@ Travarosca :
i = - . H
Amm F _-'-_.-“’I R _"/I H :
: — :
= g o :
Ll B Alicate de corte B Estilete : :
::_-;.'.'.'-- — __“ = Y :
I H .
p=TolE o :  No.32218 :
' R :  Furader SP Knife Edge Reamer :
e — B Cola de borracha ,
B Ponteira E _ — e
H —-l——.:_'__'__TInl Rratal [_
et % s
——m@ P

L T T Y

Antes de Comecar

1

Leia o Manual todo antes de comegar. 54 assim vocé terd uma visdo geral do que vai fazer.

[ —

I O Certo

__.f"f -

‘,4‘-’—.--5_3“‘

- [ 1
)17/ S W

"H_.'

| X Erado

Confira todas as pegas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em contato com a Revenda Hobby One onde vocé

comprou seu modelo,
Atencio com os parafusos e pegas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro | aperte-os até que a peca esteja firme. Entretanto ndo apere-os demais

para nao danificar a pega, Veja a figura




Antes de Comecar

Esse kit contem parafusos metricos e pecas de diferentes formatos e tamanhos. Antes de
usa-los, verifique no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca correta.

2

® Parafusos ® Qutros

Parafuso comum Parafuso Parafuso 3x12mm Arruela/Porca 3mm Anel E4

auto-atarrachante TP

|1 TR | : . l
ll!—| : MR- :]: l 3mm @ 1' Imm # () I/EI:—I'“:} l-'1-l'l1m

12mm NS
Parafusa CAFP Parafuso Cabega chata —
Auto-atarrachante TP F/H
Bucha/Rolamento 5x10mm Bola 5.8mm

Parafuso FIH

o N ” @ Omm

Parafuso cabecga chata Parafuso  allen Imm I Q |
i f \—/ -
2mm | Iﬁrﬁ_m 5.8mm
||||||| -—I m
£] Como ler o manual de instrugdes Exemplo

Suspensao
4) Bucha Sx10mm X ,&

O

- /"

5) 4. Pino

Ol

Como ler esse manual de instrugbes

A Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

B : Numero Chave, Cédigo da Peca, Diagrama e Quantidade usada.

C : Todas as pegas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas de
reposi¢cao, ache o numero chave na lista de pegas de reposi¢ao e localize o Codigo da Peca na coluna a

esquerda.
D : Esse Manual de instrucdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atengao no rodapée da

pagina.




Antes de Comecar

.8 Simbolos usados neste manual

N E = 8L

Preste atenc3o aqui

Aperte mas garanta a
mabilidade sem folgas

Diagrama

Direita

Aplique cola de
barracha

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Monte a quanti-
dade indicada

Deve ser comprado a parte
Esquerda

Monte na ardem
indicada

Aplique graxa

l Aplique trava rosca

Aplique cola de
[A®Y cianoacrilato




1

Parafuso dxdmm

i5) Anel O P8

) Eixo 2,5x12mm

—
(i) Relamento Bx16x5mm

(4 Arruela shim 4mm

©)

4
(5D Arruela shim 6mm
pl Diferencial | (2
N Parafuso F/H 3x15mm
A !

Mo, SILT000
Oleo diferencial

+ G

i Anel O P8

(&) Eixo 2,5x12mm

I

(i) Rolamento 8x16x5mm

@: Arruela shim Gmm

©



Difencial traseiro

4x25mm

4x18mm

%/-htmmm

Fler

@ Rolamento Gx12xdmm

4
Pino 2,5x9,8mm
Parafuso 4x25mm
. 5
-4

Montado no passo [l

Parafuso 4x30mm

ALy - 2

T

Parafuso 4x18mm

QU eseas

[



Suspenséo traseira

Porca nylon 3mm

(3 Pino 3x16.8mm

o] E— P

{i# Rolamento 8x16x5mm

(24) Eixo 4x53mm
.......... 2
Parafuso 4x4mm
Parafuso 4x15mm

{3} Eixo 5x64mm

Parca Mylon 3mm

©J &} :



4x25mm

@7 Pino 3x16.8mm

o m— R

Parafuso 4x25mm

Parafuso 3x10mm

Parafuso 4x10mm

i

Parafuso 4x8mm

Porca Nylon 4mm

% Rolamento 8x16x5mm

D .

4

{24) Eino 4x53mm
i
w2

Parca Mylon 3mm



E Suspensao dianteira

4x18mm

r

Parafuso d4x18mm

0 10 20 a0 40 S0rmm

aprox.48,5mm

@l Tirante ajustavel

(A

1:1 B
——

I

I —

-2
{78 Terminal bola
I .......... 4

Parafuso 3xGmm

@ Armruela 3x9mm




Il Chassi

i Anel O P8

Parafuso F/IH 4x15mm

—
o

Parafuso 3x10mm

Ax15mm Ax15mm

4x15mm Parafuso F/H 4x40mm

]2 ‘ .r, _ === '_ _ !.- ‘ '-

Trava de carroceria 6mm

Parafuso F/IH 4x15mm

Parafuso 4x18mm

(i 2

Porca Nylon 4mm

4x15mm

10 10



K] Chassi

Sxi0mm

A4x15mm

EP

Parafuso F/H 4x15mm

Parafuso 3x10mm

Parafuso 3xGmm

Parafuso Cap 2xBmm

Parafuso 3x15mm

Parafuso F/H 4x18mm

Porca Mylon 3mm

i@ Rolamento S5x10x4mm

(% Rolamento 5x8x2 5mm

1"



Salva servo

Suspenséo traseira

g
4x15mm iﬁ

- Ax15mm  Ax15mm

12

Parafuso 4x16mm

(15 Terminal bola da diregao

——
| S
L

Parafuso F/H 4x20mm

Paorca Nylon 4mm

—
=]

Parafuso F/H 4x15mm



Suspensao traseira

20 30 40 S0mm

28 Tirante ajustavel

a 10
[IIII[IIIIIIH I I--'|| ||.||||||.-|||||||I|u||
aprox.44mm

| D
R

- -

{7 Terminal bola 7,8mm

Porca Mylon 4mm

Parca nylon 4mm

Parafuso F/H 4x40mm

Parafuse F/H 4x25mm

13



pI§] Chassi

20

Parafuso 4x16mm

)1

i

(82} Terminal Bola

1=

(1) Tirante ajustavel

X l:- 8 o s -:'I
V ]
s w - Messe lado a rosca & esquerda




Eixo principal

22

Parca nylon 3mm

©]i& |

(1) Eixo 4x53mm

aBmm

Trava carrocena 6mm

Parafuso 4x25mm

(I -~ 2

Suspensao dianteira

4% 20mm

23
Parafuso 4x20mm
(i R 2
Parafuso 4x18mm
(g oo 2

Parafuse F/H 3x18mm

15



Amortecedor

2emm
26mm !

f-‘%__j-\] ’
o
_ o

(90)

@

Oleo para amortecedor

GP va para P59(27)
EP va para P71(46)

_
Porca 2, 6mm
B

Arruela 2 .68mm

©l

%) Anel O P4

ol

B Terminal baola

B

=]

[==)

13 Anel P18

=

O
) Encha até a borda
m Mova o pistdo para cima e

para baixo para expulsar
as bolhas de ar

) Comprima a mola &
instale (&)

@ Dianteiro

@ Trassiro



27

(% Pino 2,5x9,5mm

Anel ES

28

Parafuso 3x22mm

Parafuso 3x15mm

Parafuso 4x8mm

Anel E2.5

17




o — o — m ™ — = - -
§E s E g i 8 | 3
I e 8 £ . E § g
: = { = < ' @ = 1
o od ! p s = { w i = wn
T _ = . - ° _H_ E = _ i 5 = —
a . E e W O — > '
3 @ E 3 = o G s
% g s : 3 : § :
o [ = [ Z < o =] < <
t 2L A = @ ® ® ¢ ola ®

o 10mm
t il ]

aprox. 2mm

8

£

g
—_ g -
5| ¢ :
o — 4.“ |m
o o O
c d c
._" m .,n
O .m O
o o I o
S| 28 5 X
wi|ss § w
= w3 - o
B k B

18




iy
]

Parafuso 3x10mm

Parafuse F/H dx15mm

il Servo do Acelerador

%ﬁ

VN

f

Ax 1 5mim (F/H)

gL

__-

_E

‘.J‘Jﬁﬁ

,.,/__

@

19




32

Parafuse F/H 3x10mm

¥4 Caixa do Radio

Ix10mm

Trava carroceria Gmm

@ Passe o cabo por dentro

®) Faga as conexdes como
descritas no manual do radio

Caixa da bateria




Tanque de combustivel

3x10mmiFH)

310mm
3x10mm{F/H}

Ix10mm(F/H)

3x15mm

Parafuso F/H 3x10mm

Parafuso 3x10mm

Parafuso 3x15mm

21




34

8 Arruela conica
@) Porea pilot
~ i
% o H
) Monte essas pegas

retirando o virabregquim

(® Use @ a arruela conica
incluida no kit

O lado curto do @ deve
ficar na fenda do (.

Para instalar a sapata
de embreagem
recomendamos

usar a Ferramenta
No.36208

‘ Ix12mm Parafuso 3x10mm
I
i e e o e et
i (o 1
I
: Parafuso CAP 3x12mm
:
I —
: E|mmurmnnnm .
Mola de retorno
do acelaradar J (% Rolamento Sx10x4mm
......................... r |:| T, .
Arruela 3mm

Arruela shim Sx8x0.1mm

Arruela shim 5x8x0,5mm

LB T AY
\m f\,&) %ﬁ% { 22))

Dependendo do motor pode ser
E- necessario a adigdo de aruelas
shim.




Parafuso 4x10mm

4

ﬁ Aperte os parafusos com
uma folha de papel por
entre as engrenagens

M~
a8

Parafuso 3x15mm

Motor

3x15mm

23




Acelerador

@ Tirante freio

9,
@N

- Corte um pedago de tubo se
silicona com 15mm de
comprimeanto

38

Parafuso 3xGmm

Parafuso 3x20mm

Parafuso 3x3mm

Porca Nylon 3mm

180mm



Regulagem acelerador

<Freio>

-‘.-——— -
E it
- = Requle o carburador com esse parafuso, para que ele
n&o feche mais que 1Tmm

aprox.1,0mm

Parafuso Cap 3x12mm

@W ............ g

25



Parafuso F/H 4x15mm

Parafuso d4x18mm

Gm4

Parafuso 3x15mm




19
iy} Protetor 2

Parafuso 3xGmm

AT -
& %._ it Parafuso 4x4mm

=
L

Parafuso 3x10mm

I

Parafuso 3x15mm

|

Tubo

combustivel Parafuso 2,6x8mm




Tubo combustivel

@ Arrumande o tubo de Y | B =
combustivel [| | 41 e i . - —

Filtro de ar

FParafuso 3x10mm

(e

Olao para filtra de ar
Embeba com dlea

< = ﬁ ) ) A
~—_ & g o
5 \ S 7 o) [ jd No.96169 J

m Va para P76

2 Fler




i Eixo

H

Parafuso F/H 4x14mm

D]]]]IW ................... 2

Parafuso F/H 4x16mm
Parafuso 4x16mm
Anel ES
Ry
(% Rolamento 8x16x5mm
@.Armala shim Bx12x0,3mm
© T 3
@ Anel O PB

@ Pino 2,5%15,8mm




Montante motor

LT =T\ i

H Lise parafuso compativel com o motor

[l

Parafuso dxdmm

Parafuso dxBmm

Parafuso 4x18mm

) Aperte os parafuses com
uma folha de papel por
enfra as angranagens

(3) Aperte o parafuso com
firmeza sobre a superficie
plana

o -.
i s L) =
: =25 §~‘—

Parafuso 3x15mm



Parafuso 3x10mm

12

) Regule para ajustar ao
tamanho da bateria usada

Trava carrocena 6mm

€ 3x10mm

Suporte bateria

3x10mm
1.7
d !
-

Suporte bateria

31




Caixa do Radio

Tubo da Antena \ﬂ

Antena

Fita dupla-face

EsC

Receptor ()

Zx10mm

3x10mm

32

52

Parafuso 3x10mm

Trava carroceria Gmm

@ Conecte como mostrado
no manual do radio

(5) Passe o cabo por dentro

1




2.6xGmm:

5

3

Parafuso 2 6xBmm

Parafuso F/H 4x15mm

33




Amortecedor dianteiro

Amortecedor dianteiro B

ax18mm

Amortecedor traseiro

4x18mm

Parafuso 4x25mm

55

2
Parafuso 4x18mm
(O -2
Porca Nylon 4mm
Parafuso 4x25mm
Parafuso 4x18mm
Porca Nylon 4mm
2




Carroceria

Parafuso 4x10mm

Parafuso 4x16mm

Parafuso 3x15mm

‘Wﬂllum

Parafuso 4x30mm

O OOIOEOIOND -

Porca Mylon 4mm

Parafuso 4x25mm

Porca Nylon 4mm

Trava de carroceria Bmm

35

2




Corte fora a area cinza

Carroceria

EP GP Body

Flcr +Her

36



Carroceria

Oﬁmas de pintar, lave a carroceria @Co!nqua @5 mascaras por 9 Use a imagem da caixa como
com detergente neutrc para retirar dentro protegendo as janelas referéncia para a decoragio
residuos de oleo e sujeira.

Pinte a carroceria por
dentro.

37



Carroceria

-
Taaw

A e
i

L e

it —
" '*.'I
»

o o,

% T -
3 s '%,’f_‘_ o : —
N '.‘Ia_'_!-i éﬁ"' "E"F!.".“_E‘ 1 "_‘_.I.EI——__:__ -.-'-""-", =

i e ; E—
R 1@2‘:&5&?'5_;}.—-

L T T T

61

Parafuso 4x16mm

Trava da Carroceria mm

Porca 2,6mm

@ [@ s

Parafuso 2,6x6mm

ﬂ Incluido no asrofdlio

() Corte o centro por dentro

Parafuso 3x12mm

P perofélio opeionais podem ser usados

|

LR R L L

Ix12mm S T

= [ b i
- .-. =
o m g

@ IF401KG Verde fluorescents
@ |F401KO Laranja fluorescente

£

@ IF401KY Amarelo flucrescents

® [F401W Branco

I - ¥
LR R R ]

38



Pneus e Rodas

Dianteira
Traseira

4 Dianteira x2
b d Traseira x2

6] 2mm

Parafuso 2,6x12mm

) Cole a parte sombreada com
cola de barracha, Encaixe
dentro dantro do pneu.

<Traseira>

=Diantaira>

62
) Porca de roda

m O lado entalhado fica para
dentro

39



Vistas Explodidas

4= V6mm

&

Carroceria

{lsxoe2
dx ] Hmm

(ilsxeo0a —
SXB00S
SXB104

Diferencial central

A @ sxose ™
[
% B
£ =
b
(i#) sxoa7 @
! : -
A ey—Gsxoss .
ae o s, X037 G .
@hsxoas g8 s i~ .,
g ™ e LT

40




Dianteira

=[ianteira> %Sxﬂﬁﬁ

26410mm_

=Dianteira=
— 3x15mm
E/ é—@aﬁmm
(5 BRG001 (3 sx032 :\é:ﬁ-. ED—(3) sxo0s
Ghsxo20 | @—@sm
e @sxons —g§ 3mm

—{iDsx :
o @EH::; i @'ﬁa—@ﬁuss

ﬂ (33)5x006

. —{lsxons
r
(7H) 5050
I

41



Traseira

<Diferencial>

SX022

2.6 10mm —a

(8)sxHo03

42




®\/ista Explodida
Algumas pe¢as nao sdo vendidas

<Amortecedor dianteiro=

<Dianteira 2>

IIIIIIIIIIIIII

<Dianteira 1=

& Copyright 2012 KYOSHO CORPORATION

43



<Carroceria=

<Traseira>

(Tiisnos36 i

Scorpion XXL

44



Servo ‘ ﬁ
T
g

i
ax3mm @Smﬁ%' @sxn3
e 2
O o | e

&hsx113 ;
8 e
R

OB

- Exdmm
o

X055
- o sX112
mm L] -
| Sxu2 | SX112
bl B |
b X055
L
n
i

I

o s
- 3x20mm
sxns

I_'-'-"

Tanque Caixa do radio

45



Motor

SX117

Hsxio7

Axdmm

46




® \/ista Explodida

Algumeas pecas néo sdo vendidas <Controlado de Velocidade ESC >

<Caixa do radio>

(L =<Montante motor=

<Dianteira 1=

(isx0s38 t!:

© Copyright 2012 KYOSHO CORPORATION

47



<Carroceria>

<Traseira>

Scorpion XXL

48



Controlador de Velocidade Suporte Bateria

Fita dupla-face

Montante motor Caixa do Radio

SX003-15T
%ﬁs @ —

3x10mm

{B)5x052




Pecas de Reposicao

Mo Mome
SX001| Montante motor
SX002| Suporte bateria
SX003 | pinhao 15T
Sx004| Montante coroa
S5X006 C.nnj.Salva SErnvo
5!{&0?_ Mola embreagem
S}(UUEI Placa embreagem
SX008| Eixo roda dianl!.aira
SX010| Bucha articulagao dianteira
SXx01

Eixo cubo roda dianteira

SX013| Porca de roda

S5X014| Bola Pillow diregdo

Sxﬂiﬁi Bola Fillow articulacio dianteira
SK018| Tirante

SX017| Eixo brago inferior dianteiro
5X018| Bola plow brago superior dianteiro
SX018| Bola Pillow brago superior

SX020| Bucha placa iregdo
S5X021| Conj.Amortecedor

SX021
0|

Eixo amortecedor

5}(022{ Eixo brago inferior trasairo
S¥023 . Eixo roda traseira

5X024 | Eino carda fraseiro

SX025| Eixo principal

SX026 Adaptador placa embreagem
SX027| Engrenagem 50T

Sxoza’ Engrenagem 14T

§X029| Engrenagem intermediaria 27T
5X030| Conj.Pinos

ilx1
anx1
B x1

imx1

214_..3&_ @nx1
B3 x 2

19 x1
2ENx
w2

Hixd

@ a

P a

x4

2

s

a0 x 2

@i x2
Fxe @ixa
3 x2

8334 85 8 B7) 69 90

9@E0x4 Bx5
aEnx8

Jix 2
Wy 2
(A 2
[C1AE o
2%
@1
i x 1
A5

AR x1 x4

5X031| Conj.Arruelas

sxuaz:[ Placa diregao

5X033| Chassi

sxuadi Placa brago superior dianteiro
S}{Uﬂﬁl Abragadeira brago

SX036| Almofada embreagem

5X037| Conj.Engrenagens diferencial

§X038| Jungao diferencial

Arruela 2,6x6mm x 8
Arruela Sx15mm  x1
Arruela 8x15mm x3
Arruela 12x18mm x 2
S

Six1

ifhx2

55‘ %1

a2

Rx2 Widxd

i&qex2

5X039
SXOF9-01

SX040
SX041

SHD42B
.SXMB
SX044
$X045
SX046

SX047

SX0488

S5X049
SX050
SX051
5X052
SXD53B
SX054

SX055

SX056
SX0578
X058

SX059

SX061

SX061
23T

SE062

$X063
$%064
S%065
SX066
SM0GLT
SX101
3 ] E—é-
sX103
SX104
SX105
SX106
SX107
SX108
SX109

SX110

50

Caixa diferencial

Junta diferencial

Eixo engrenagem de encosio
Conj.Brago inferior dianteiro
Brago inferior traseiro

.Cu bo traseiro

Caixa engrenagens
Abragadeira chassi
Articulagao dianteira
Conj.montante brago infenor dianteiro
Barra gaicla A

.Barra gaicla B

Conj. Terminal bola

Barra gaiola traseira
Conj.Caixa receplor
Conj.Protetor lateral

Conj Montznte braco inferor fraseiro

Conj.Pequenas pegas

Conj.Brago articulado dianteiro

Conj. Torre amaortecedar

Coroa 63T

Conj.Flaca bateria
Alavanca servo aluminio
Alavanca servo aluminio 23T
Conj.Montante carrocaria
Conj.Para-chogque dianterio
Conj.Cubo roda

Maola amortecedor 1,8x20x81
Bola brago traseiro
Conj.Montante lateral
Montante motor XXL

Sino embreagem 15T leve
Sapata embreagem

Mola embreagem 1.0mm
Volante motor

Porca volante motor
Conj.Silencioso

Cotovelo

Sapata freio

Disco freio

i@k @Ex2

i1

Ex

58 50 x 1

lix2 (Wxa
Blix 2

R

BB %1

B8 x 2

BN x1

(6370 70 T2 % 1
‘mwu“l@m ;T.ﬁ_.:li
Mx2 3xd Tx8
&

B x 1
5®Da&x 1
5@ mMmBEHEx
{50 (0 215 216 % 1
i e i il 0 G0 it
Exz
BB 1
IR0 x 2
S REhE g

IWx2

(= 1

D@x1

@x2 @x4
o

Mx
W@
b G x 1

"2‘:5 IR

18 x 4

§illx 2 Parafusa 4x30mm x2
¥ Porca Nylon dmm x2

9 G G5 Qi x 2
Ex

iTHEY

Hixa

Ex3

b x1

& x

ol eioles
B

& Dx2

45 @ @ x 1 AnelE5 x1




Pecas de Reposicao

Mo Nome
SX111 |Eixo do freio
5X112 | Tangue de combustivel
SX113 | Conj. Tirantes
5X114 | Chave corte combustivel
5X115 | Interruptor
SX117 | Conj.Filtro de ar
SX118 |Espuma filtro de ar
5X119
SKBO004 | Carroceria completa VE
SxB00S |Conj.Carrocena lransparente |
SXE104 | Carroceria completa GP
SXD002 | Conj. Adesivo VE
S¥D102 | Conj.Adesivo GP

5XHD003 |Roda traseira

SXT005 | Pneu dianteiro clespuma

SXT006

& Q5 @ x 1

@ x 1
Hx1

oap fah a3 45 MWD x 1
o o % 1
Mala amortecedor 1,6x20x%81|

MI‘ Siob M2, ENNx'II.'I
M.: ;x!} 'ﬂZ ShMx 10

F'arafl.:in Cap 2 5xi0mm 32

i iR x2

Pneau traseiro macio ¢lespuma

@x1 @B x2

o

18 % 4

BRCEERLET) 1-3- x2

) @D G0 6 @ x 2
M?Skﬁl‘dz rNNs':'ll."I

3B x 2

2 (8 @ &) @2

W@ x2

Mo |
BRGOM
BRGO02
BRGODS
BRGODG
ORG4

ORGO6
ORGOA
BK
ORG18
36105
92515
92638

96643

Opcionais

Mo Mome
SX003 Pinhao 14T
5W1EL-Cunj.Bra§u inferior dianteiro
SKWBL-CDI'I].PIQIEtUF lateral
SX060 Piloto
SX102 | Sino embreagem 14T
SX116 |Mola macia
SXB101 .Cnnj.ﬂarmuaria T1 branca
5XB102 | Conj.Carroceria T2 preta

SXB103| Conj.Carroceria fransparente

S0 | Adesivo

Sx”w 'Roda dianteira preta cromada

SHSEU! Foda dianteira preta

|S}'!HDU!I Roda dianteira azul

ng'xﬂ Roda dianteira prata

ﬁilll-ﬂf}ﬂ'.l Foda dianteira branca

SEEIEJBE Roda traseira preta cromada

SIEEBE \Roda traseira preta

SEE"E'DE Roda traseira azul
SK!;DUE Roda traseira prata
[5)XH00ZW | Roda traseira branca

SXT001 | Pneu dianteiro c/lespuma

X1 1200

1100
1400

a0 x 1 700

2 pecgas
2 pegas
2 pegas
2 pegas
2 pegas
2 pegas
2 pegas
2 pegas
2 pegas
2 pecas

2 pegas

ISXT002
—
;S:{Tum
hschm
mﬂnl hsxwmz
I ;-S}(WI}IJEI
?SIWDM

|5xwoos

SXWooT
| SXW008

|sxwooa

[sxworn
|sxwo10

[sxwo10

SXwon
gxwo12
.SIWEI 13

:S:uw”:n

97045

Meme
Rolamento fechado 5x10x4
Rolamento fachado 5x82.5
Rolamento fechado Bx16x5
Rolamento fachado G6x12x4
Anel O P4
Anel silicone O P& laranja

Anel P8

Anel Silicone P18
Tubo antena
Jungéo silencioso
Trava carroceria
Arrula shim Sx7mm

Junta colovelo

B xa

x4
a2
Hx2
95 % 10
& x 15
15 x 10
%3
3 pegas
dlix2

10 pecas

Algumas pe¢as nao sdo vendidas

Mo, |

SXW006

SXW00

01
02

03

B2270

Mome
Preu traseiro c'espuma
Pneu dianteiro
Preu traseiro
Suporte carbono bateria
Placa carbano brago superior danteiro
Suporte carbono ESC
Eixo carda universal traseiro

Torre aluminio amortecedar dianteiro

Torre aluminio amortecador traseiro
Suporte cubo aluminio dianteiro
Unidade de luz

Conj.Cubo aluminio roda
Conj.Amortecedor aluminio
Conj.Mola amortecedor
Eixo amortecedor

Eixo amortecedaor
Conj.Suporte aeroftlio aluminio
Chassi rigido

Coroa ago 63T
Conj.Silencioso

Servo K3-203

2 pecas
@2

MEx2

Wx2

4 pegas

2 pecas

51




Mome

36219 | Furador SP Knife Edge Reamer

36219P | Furador SP Knife Edge Reamer Plus

SR228 | Estanda de manutenglo o bao preto

38228 | Eqiands de marengén oo bann vemelhg

36261 | Tesoura KRF reta picarrocena
| 36262 i Tesoura KRF curva p/carroceria
Plescala 1/12~1/8 36206 | Femamenta Sapata embreagem Jpc
| L ]

Plescala 1/112-1/8

80821 | Tapete Big K médio

gpagze | Tapete Big K grande

e

—

| |
i 400xE00mm / 3mm EETBEBI Fita aluminio 40x2500mm | Plreparalreforco 5arm|;ena|

i 600x1000mm /dmm

|l Caixas & Sacolas

60 | Caixa Pit DX 542x300x397mm BO4G66 | Caixa de pagas (55) 89x32%26mm / 3pgs
B0461 | Caixa Pit 420x240x330mm | 87613 | Sacola (5) 250x410x360mm
B0462 | Caixa de ferramentas 330x230%65mm 87614 | Sacola (M) p/ escala 1710 300x500x450mm
80463 | Caixa de pegas (L) 410x264x43mm 87615 | Sacola (L) p/ escala 1/8 | 350x550x540mm
80464 | Caixa de pecas (M) 232x122x32mm - IH?EIE Sacala (58) 2890x320x130mm
80465 | Caixa de pegas (S) 120x83%25mm - .3?323 Sacola Kyosho PRO 340x240x160mm
2 &

N0.| MNome | |

I:IEE :._!I'n Silicona #100

SiL 3
0150 Silicone #150

D%:.'IJ-D Siliconea #200

SiL
0250
SIL
0300
SiL
0350
SiL
0400

SiL
0450

| :
nirl:fn Silicone #500

SiL
0550

ool | Silicone #6500

SiL

Silicone #250

Silicona #300

Silicone #350

Silicone #4200

para
amornecadores

Silicone #450

Silicone #550

Silicone #G50

52

0650

Mome

96178 | Trava rosca médio

96179 | Trava rosca forte

Oleos (40cc)
I T
L
o700/ Silicone #700 g I | silicone #7000
| sIL 23 Sl
I}Nﬁﬂﬂ Silicone #800 E_ E '-:'Qﬁn Silicone #10000
o
oago| Silicone #900 E SIL | silicone #30000
SIL | & SIL | o
.1‘}{'{' Silicona #1000 40000 Silicone #40000 .
SIL SIL =
1100 Silicona #1100 50000 Silicone #50000 g g
SIL | cu SIL | o a
1200 Silicone #1200 &0000 Silicone #50000 %
SIL ; = SIL
2000 Silicone #2000 & a 80000 Silicone 280000
| 5 I
ao00| Silicone #3000 S 5 SIL | silicane #100000
| =l
ok | Silicone #4000 SIL | silicone #300000
5%!DL{] Silicone #5000 q?q::';J Silicone #500000
Ly
| sIL
) Silicone #6000

96180 | Microlon de precisao Otimo para rolamentos 7 4c¢

06508 | Graxa jungao HG

86625

Liquido especial rolamentos | Recupera rolamentos




Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

o Tamanho (mm) | at Mo, Tamanho (mm) | ot Tamanho (mm)
C Anel "C" @ ﬂj Porea Flange Aluminio Nylon Cm Fundo Sextavado
| e | EN 10 pE';EIS. Iaase | 4xd.5 Azul .4 pecas .r-51a£-u5H 2.6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" 1aoernas | 4x4.5 Dourada 4 pegas 15130064 | 36 10 pegas
-E015 | E1.5 10 pegas Heesied | dxd 5 Vermelha 4 pegas 1-513008H | 3x8 10 pegas
1-E020 ] EZ2.0 10 paq;as- taasies | 4x4 5 Prata -4_|;E“¢-35 15130104 | 3x10 ‘IE ;El;;;
1025 | E2.5 10 pegas @:I Cego 1513012H | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130154 | 3x15 10 pecas
i-E040 | E4.0 10 ﬁef..;as. 1500606 | 2.6%6 10 pegas 14513018H | 3x18 ‘iﬂ pegas
1-e0s0 | ES.O 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-513025H | 3x20 10 pegas
1-ED60 | EB.0 10 pecas i-502612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 428 10 pegas
- I-e0r0 | ET.0 G pecas 1503006 | IxE 10 pecas 15140104 | 4x10 10 pecas
1100 | E10.0 & PEEH | 1-503008 3xﬂ 15 pegas 1514015 | 4x15 5 pegas
@ B Parca 1503010 | 910 10 pecas 1-514018H | 4%18 5 pegas
1-N2EI!{; 2%x1.6 10 pegas- 1503012 | 3x12 10 pegas 1514020H | 4x20 5 pecas
1-N2620 | 2.6x%2.0 10 pegas 1506016 | 3x16 10 pegas 1-514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas 15038 | 3x18 10 pecas [,..L":“:l Fundo Sextavado Titanio
1M4032 | 4%3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pecas 15130087 | 36 8 pegas
@ [D Paorca MNylon 1503030 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; 14130067 | 3x8 - 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6x3 3 pecas 1504006 | 4% ;u pecas 1503000T | 3x10 8 pegas
TH303IN | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pegas REII0NHT | 3x12 8 pegas
-1-NJD-1-3N Ixd 3 3 pecas 14604015 | 4x15 10 pegas 15130054T | 3x15 8 pecas
.1-N~1E-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4%20 10 pegas D:I Allen
@ [U Porca Aluminio Nylon Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2.6x10 5 pecas
f wamae | 3x3.3 Azul 5 pecas 1506067 | 2.6x6 10 pecas 1520612 | 2.6x12 5 pegas
Hoaas | 3x3.3 Vermelha 5 pegas 140607 | 2.6%8 10 pegas 1523008 | 3xB 5 pecas
ThmAs | 3x3.3 Prata 3 pecas IS0 | 2.6x12 10 pegas 1523010 | 3x10 5 pecas
phamaas | 3xd.3 Azul 5 pecas i 140300878 | 3xB 10 pegas .l-s.!y:n.l ax12 5 pecas
.' wiaad | 3x4.3 Vermelha 5 pecas 14000 | 3x10 10 pegas . 1523015 | 3x15 5 pecgas
LN | 3v4 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pegas 1523018 | 3x18 5 pecas
@ ﬂ] Porca Flange 1503005 | 3%15 10 pegas 1523020 | 3x20 S pegas
-N3037F | 3x3.7 10 paq;as- 1smongw | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
1-hepasE | 4x4.5 10 pegas 1s00mTe | 3x20 10 pegas 1523025 | 3Ax25 5 pegas
|40 | 445 Ago Azul B pecas 1540107 | 4x10 10 pegas 1523030 | 3x30 5 pegas
-I-'HCHE\’-H 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 5M-05TR | 4%15 . 10 pecas -|-52r1|:|m 4x10 - 5 pecas -
@ E] Porca Flange Nylon 10T | 4%20 10 pegas
14unsern | 4x5.6 5 pegas ﬂ.:f Titénio Cego
.1 nsoserna | 4x5.6 Ago Azul B pecas 1-503008T [ 3B 10 pecas
Inasarid | 4u3.6 Ago Vermelho B pecas 1-50m0T | 3x10 10 pecas
15030007 | 3x12 10 pegas
15090157 | 3x15 10 pegas

53



54

Tamanho (mm)

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (2)

Tamanhe (mm)

Tamanha (mm})

D__._l Cabeca Chata 2 Cabeca Chata Auto Ataraxante (= Ccabega Redonda
1532608 | 2.6x8 10pcs 1:8306067P | 2,66 10pcs 1542008 | 2%8 10pcs
1532612 | 2.6%12 10pecs 1-5326087F | 2,608 10pes 1-542010 | 2%10 10pes
1-833006 | 36 10pes 1-832612TP| 2.6x12 10pes 1-842015 | 2%13 10pes
1-533008 | 3x8 10pcs 1-533006TP | 3B 10pcs 1-543006 | 3x6 10pcs
1533010 | 3x10 10pes 1:530008TR | 3xB 10pes 1843012 | 412 10pes
1533012 | 3x12 H;l_pc; 15330107P | 3x10 10pcs N G:::l Cabeca Redonda Auto Atamaxante
1-533014 | 3x14 10pcs 1-5330127P | 3x12 10pes 1-542008TP | 228 10pcs
1-833016 | 3x16 10pes 1-833015TP | 315 10pes ;54?]10”-' 2210 10pes
1-533018 | 3x18 10pcs 1-633018TP | 3x18 10pes 1-5430087F | 38 10pcs
1-533030 | 3%30 1Dpes 15340157 | 415 10pes 1-8430127P | 3%12 10pcs
1:534006 | 4%6 H;l_pc:; 1-£38020TP | 4x20 10pes | 1543015TP | 3X15 H;chs
1-534010 | 4%10 10pes 1m;sw|4x25 10pes T Sem Cabeca
1534012 |12 10pes (=== Titanio Cabega Chata 1550003 | 3x3 10pes
1-534015 | 4x15 10pcs 1-5330087 | 3x8 10pcs 1-553004 | 3x4 10pcs
1-534018 {418 10pes 15330107 | 3x10 10pes 1-853005 | 35 10pes
153402&541:20 10pcs 1-533012T | 3x12 10pes .1-55’.'.&)5 Ax6 10pcs

D.T:_] Cabega Chata Sextavado 1533057 | 3x15 Bpes 1-553010 | 310 10pcs
1-533005H | 3xD 10pes 1830067 | 4x6 fpca = 1-853012 | 3x12 ;ﬁ.
1-533006H | 36 10pcs 5340107 | 4x10 Bpos 1-853014 | 3x14 Spes
1-833008H | IxB 10pes 1-5M015T | 4215 Spes 1-553020 | 3=20 s
1-533010H] 3x10 10pes 1-53020T | 4x20 Apcs .1-55?4:-25 25 Spos
1-53305H| 3815 10pes D:::::I Titanio Cabea Chata Sextavado 1554004 | 4xd 10pes
1-533018H | 3%18 ;c; 1-53I3006HT | 3B . fpca = 1-854008 | 4x8 ;ﬁ.
1-534005H | 426 10pcs 1-53308HT | 3xB 8pcs 1-554012 | 412 10pcs
1-53400H | 4% 10 10pes 1533010KT | 3x10 Bpcs 1-854020 | 4x20 5ncs
1-SM02H| 4x12 10pcs 1-533IHT| 3x12 Bpes 1-555004 | Sxd Spcs
1-534015H] 415 10pes 1-5IHEHT| 315 Bpes 1-555040 | 5x40 Spts
1-534013H | 4218 ;-.- Tidnio Cabeca Chata Aulo AMamaxante @ Arruela
1-524020H | 4x20 5pcs 1-5X06TPT| IxB 10pcs waed | 2x6x0.4 10pcs
1-5340725H | 4x25 5ncs 1-5030107PT| 3x10 10pcs 10T | 2.6xTx0.5 10pes

1-533002TPT) 3x12 10pecs 1300805 | 3xBx0.5 10pecs
{-50015PT| 3x1S Bpes w0090 | 3x10x1 10pes
1EM05TPT| 415 apes ] 140401005 | 4%10%0.5 m_pcs
1-5340207PT | %20 4pcs 1wdoinoe | 4x10x0.8 10pcs
1-5HIETPT| 4x25 4pcs 1szE ) Sx12x0.8 10pes
1WT01105 | Tx11x0.5 Spcs
W00 | T11%1.0 Spes
@ Arruela de Pressdo
Ln.l.'momss[ 3x6x1.5 10pcs




Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

55



anos
realizando
sonhos

HOBBY
wONE

www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Instrucdes

Scorpion B-XXL readyset

Automodelo radiocontrolado, escala 1/7, tragao em 2 rodas
Motor a Exploséo / Motor Elétrico

' ™

Importado e distribuido no /4 Penseem Seguranca!

Modelo radiocontrolado ndo & um brinquedo |

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

CO N he(;a a ||n ha de prod utos enguanto nao compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaucdes durante a operacgao. Vocé é o
Gnico responsavel pela montagem e operagio

WWW. H ObbyO ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre &

maao.

As especificacoes desse modelo estdo sujeitas a alteragtes sem préevio aviso

S Coomileso i
31875701 No.31875




PRECAUCOES DE SEGURANCA

Leia com atencéo antes de montar e operar este modelo.

PROIBIDO: Este simbolo indica agdes que NAO deverao ser tomadas, para evitar

ADVERTENCIA: Este simbolo indica onde cuidados sdo essenciais para evitar
& danos a si proprio e a terceiros.
® prejuizos efou acidentes.

@ Este produto € um modelo radiocontrolado, ndo € um brinquedo!

® Para aproveitar o maximo este modelo, complete a montagem de acordo com o manual.
Dé manutencgao apds o uso. Pecas de reposicao e upgrades sao vendidas separadamente.

® O uso inadequado de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode causar danos ao modelo
ou ao transmissor.

Para operar este modelo com seguranca, siga as instrugdes abaixo.

5
A _ Aqui estdo algumas possibilidades de danos significativos, se as instrugées nao
Adverténcia! | forem seguidas corretamente.

ey Proibido

» Antes de iniciar, leia 0 manual inteiramente.  » Nunca inverta ou desmonte pilhas e
Modelistas iniciantes devem procurar ajuda baterias. Elas poderdo vazar e causar
de modelista mais experiente. danos.




® Proibido

™ Esse produto contém pecas pequenas e » Nao opere o modelo em lugares
pontiagudas. Monte e aguarde o modelo publicos, com pessoas ou criangas
sempre longe do alcance de criangas. por perto. Isso pode causar acidentes
e ferimentos

® Proibido

® Proibido

» Sempre verifique a carga das baterias do radio. » Quando o modelo tiver comportamento

Com as baterias fracas, a transmissdo e a diferente do normal.
recepcao falham. O modelo pode ficar fora Imediatamente para o modelo, e veri-
de controle e causar graves acidentes. fique as razdes. Ndo opere o modelo

até que o problema seja resolvido.
Evite acidentes.

® Proibido

® Opere 0 modelo apenas em lugares espagosos.
N&o ande com seu modelo :
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multidoes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espagos limitados. A ndo observancia dessa recomendacao
pode causar ferimentos.




Para GP va para P4
Para EP va para P17

(A

Adverténcia Para evitar acidentes e prejuizos, observe o seguinte:

_:é{_' I*%'B’H! ® Pr(}ibi.{.io

Manuseando combustivel com seguranca

1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.

2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas de Hobby. N&o use gasaolina ou querosene.

3. Nunca use combustivel em lugares fechados, proximo ao fogo, faiscas ou fonte de calor,

4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos.

5. Armazene apenas em lugares frescos, secos e escuros. Longe do alcance das criangas. Feche bem a embalagem.
6. Nao jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de explosao.

® Proibido ® Proibido

» Nao coloque os dedos ou objetos » Durante e depois o uso, ndo togue o motor, cotovelo
proximos a partes moveis. ou silencioso. Vocé pode se queimar,

(A

Cuidado Os seguintes exemplos devem ser evitados na manutengdo e operacgao

.
[E ' ® Proibido
» Tome todo cuidado no manuseio das ® A pintura da carroceria deve ser feita
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves apenas em areas muito bem ventiladas.
de fenda e Phillips s&o cortantes. Leia as instrugdes das tintas.




» Sempre desligue o transmissor e o receptor. ™ N3o guarde este modelo em locais quentes
Retire as baterias do modelo. ou Uumidos, ou exposto a luz direta o sol.

» Sempre ande com o modelo com a » Verifique sempre todos os parafusos,
carroceria instalada. porcas e procure por pegas soltas.

» N&o ande em pisos molhados, lamacentos, » Use apenas pegas de reposigcao e
arenosos, gramados ou com pedras. opcionais da Kyosho.




Conteudo

-

B Transmissor

Ferramentas incluidas

® Chaves allen ® Chave cruz
Grande / Pequena

1L.5mm e

25mm £ ==

B Carroceria

Equipamentos nao incluidos

B Combustivel ft
(nitro 20~30%)

<Para Transmissor>  <Para o modelo> <Para o aquecedor de velas>

B Pilhas alcalinas M Pilhas alcalinas B Pilha alcalina tamanho D
tamanho AA x 4 tamanho Ak x 4 x2

m Chave Phillips

~ % N \
/,-";))f) ,—‘),'/\” ) .'(-‘, = )
- ; -~ [ ¥ L
K Q{g/ Y- —F )

.-"-'.

Cuidado : O compartimento das baterias do = N
transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido = B > ”“"‘i"f‘ HER
da corrente. Os terminais das baterias tamanho AA, "Jr = & Jas0ing au

querosene

devem ter no minimo 1,4mm de comprimento. Verifique 1 4mm | | Adverténcia
antes de comprar. ’

Observacao : Nao use baterias Oxyride ! 5




Preparando o transmissor

: Trim do acelerador
Transmissor Syncro KT-201 Regula o acelerador em pequenos
incrementos para que o modelo
Ajuste duplo da diregédo nao se mova com o gatilho do
acelerador em neutro.
Regula o angulo da diregao
Antena
(MY ST gn: — Ajuste Fmo {_Trlm} da Direcao
iUy u ST- Regula a dire¢io em pequenos
TRET 1R ET incrementos para que o modelo
ande em linha reta.
o o0 o o c0 o
©@A 6.?0
N an\
Angulo maior de  Angulo menor de
direcao direcdo
@ ~+— Volante da dire¢éo
& | ' Vira o modelo para a esquerda
. ou a direita.
Chave
liga/desliga

—— (Gatilho do acelerador

Controla o movimento para
frente e ré.

Chave de reversdo dos servos

A CF Normal AR Invertido
REV-S T PEL-THY

Tampa da bateria

Qutros transmissores nao podem ser usados




Preparando o Radio

i Instalando as baterias ‘ Baterias Oxyride ndo podem ser usadas

€) Remova atampa @ Instale 4 pilhas alcalinas tamanho AA €@ Encaixe a tampa no lugar
como mostrado aqui

Trocando Baterias

L{ Y » Quando o mostrador indicar 4,8V trogque a bateria imediatamente
)

MNao opere o modelo com baterias fracas sob pena de
perder o controle e causar acidentes.

A Cuidado !

Nunca desmonte baterias. Usar tipos errados ou instalar com polaridade errada
pode causar vazamentos e acidentes




Antes de Operar

Preparando o Chassi

Removendo a
carroceria

Carroceria

Trava da carroceria

Trava da carroceria

Trava da carroceria




Caixa da
Bateria

ﬁl@; ___—— Prendaa tampa
i e ;_'-_;... \ -:":..-""'"

=

Instale as 2 travas

10




Carroceria

Carroceria

Trava da carroceria <

Transmissor
ON M-_i_GFF
Chassi

11



» Para parear o receptor com o transmissor (o pareamento ja & feito na fabrica).

Pareamento

© Ligue o transmissar

e
Botdo de pareamento
@ Ligue o receptor

© Quando o LED do receptor piscar,

pressione o botdo de pareamento. s _
Se o transmissor ndo estiver pareado

corretamente, pressione o botéo varias vezes

O Quando o LED acender o pareamento continuamente.
estara completo.

> No caso de haver interferéncia no sinal de radio, o acelerador pode
ser configurado para uma determinada posi¢do. Recomenda-se a

Regulando o Fail Safe nosioAn de freio

© Ligue o transmissor e depois o receptor

€ Pressione o botdo do Fail Safe, o LED
pisca rapidamente.

€ Mova o gatilho do acelerador para a
posigdo de freio, entdo aperte o botdo do
Fail Safe novamente.

© Quando o LED permanecer acesso,
a regulagem estara completa.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

» Coloque o modelo sobre um
Diregdo estande e deixe as rodas livres

= Mova o volante de dirego, e verifique se as rodas se movem
corretamente.

A guantidade de movimento das

rodas varia conforme a quantidade de

movemento feita no volante da diregdo.

Se voce virar o volante totalmente

para a direita ou para a esquerda,

as rodas viram totalmente para a

esquerda ou para a direita.

MNeutro

|Esquerda Direita Esquerda  Direita Esquerda Direita

{ & Se as rodas se moverem na dire¢do oposta aos
comandos dados, inverta a chave de reversao do
servo de diregdo (pag.11).

12



» Ajuste o curso duplo de diregdo para regular o dngulo das rodas
Curso duplo da diregdo

|:> Angulo maior

Angulo menor

Pressione os 2 botbes
ao mesmo tempo

Regule com as teclas
2 C ST+e ST-

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ajuste Fino da
Diregdo (TRIM)

Quando o modelo e o transmissor

s#o ligados e as rodas dianteiras - - ) )
nio ficam em linha reta. use essa ™ Regule o Trim da dire¢do com precisdo, para que o modelo se mova em

linha reta quando o volante de diregio estiver em neutro.

regulagem.
* Regule mais uma vez andando
i =
» Se a posi¢éo do neutro do
Acelerador acelerdor ndo estiver correta,

use o Ajuste Fino (TRIM) para
ajusta-la

*Retire o filtro de ar

<Neutro>

aprox.1mm

13



B Se a frente e ré estiverem trocados,
altere a posig&o da Chave de
Reversdo do servo do acelerador

9. - |*-*@- red ol O} Pag.11
5t
©

<Acelerador>

= » Totalmente acelerado

(> Depois de verificar o carburador,
instale o filtro de ar

== agprox.1.0mm

> A forga do freio pode ser regulada alterando
a posigao do retentor

(1] Alavanca do acelerador :
Regula a quantidade de mistura ar x combustivel gue entra no motor e a rotagio.

2] cCarburador :
Mistura ar e combustivel para controlar o motor.
[3) Agulha de alta rotagdo :
Regula a quantidade de combustivel na mistura. (Apertar aumenta a rotagdo e a
temperatura)
(4] Parafuso da Marcha Lenta :
Regula a rotagdo da Marcha Lenta.
5] Glow Plug (Vela) :
Da ignigdo a mistura ar x combustivel comprimida
[6] Partida Manual :
Da partida no motor.
7] Agulha de Baixa :

Regula o volume de ar € combustivel na mistura
(8] Filtro de Ar

14



-

Vire a chave de parada

~

20

®= Cluando motor parar, volte a chave
para sua posicao original

Adverténcia O motor e o silencioso esquentam. N&o os toque durante ou
apos a operacgdo. Cuidado para ndo se queimar.

Depois de parar o motor, desligue o
receptor e o transmissor




O Motor néo da partida

Partida manual ndo da para ser puxada

Problema ‘ I Solugao
Combustivel em excesso no motor ; ; :
Retire a vela. Puxe a partida varias vezes para
remover o excesso de combustivel.

Partida manual da para ser puxada

Fingue 2~3 gotas de combustivel dentro

O combustivel ndo chegou ao carburador do carburador

Carburador n&o abre mais que 0,3mm Regule apertando o parafuso da marcha lenta

A vela ndo incandesce quando conectada
ao aquecedor

Troque ou carregue a bateria do
aquecedor de velas

Troque a vela
Outros

Baixa temperatura Esquente o motor

Espere esfriar. Abra ligeiramente a agulha de

Motor super-aquecido alta e dé partida de novo

Carburador entupido Limpe

Filtro de ar entupido Limpe ou troque o filtro

Consulte as instrucdes do motor XXL
e regule

y¥ ¥ ¥ 3 ¥ rlﬂ,l’ ¥

Motor desregulado

4

m Va para P40

16




Advertencia Esses sdo exemplos de situagdes onde cuidados sdo necessarios para evitar ferimentos
em vocé e em outros.
\.
r B
® Proibido ® Proibido
» Cuidado ! Nao ponha os dedos ou objetos » Durante e apés a operagao o motor, o
nas partes moveis. controlador de velocidade e as baterias
esquentam. N8o as togue. Vocé pode se
queimar.
-
& Cuidado Esses sdo e i & ibili i
xemplos de situacbes onde ha possibilidade de ferimentos ou danos
materiais se esses conselhos ndo forem sequidos.
L
i T
® Proibido
» Tome todo cuidado no manuseio das > A pintura da carroceria deve ser feita apenas
ferramentas. Estiletes, canivetes, em areas muito bem ventiladas. Leia as
chaves de fenda e Phillips s&o cortantes. instrugdes das tintas.
LN I’

17



> Desligue sempre o receptor e o transmissor ™ N3Zo guarde o modelo em lugares muito

quando o modelo nao estiver em uso. quentes, umidos ou sob a luz direta do sol.
Desconecte as baterias e as remova.

» Sempre ande com o modelo com a > \erifique sempre todos os parafusos, porcas
carroceria instalada. e procure por pe¢as soltas.

» Nao ande em pisos molhados, lamacentos, > Use apenas pecas de reposicao e opcionais
arenosos, gramados ou com pedras. da Kyosho. Nao faga modificagées.

18




B Transmissor 4 3

Ferramentas Incluidas

B Chaves Allen

o ) J

4.0mm E

B Chave Cruz

H Carroceria

B Chassi

19



Necessario a operacao

<Para o modelo> #* Somente use baterias Team Orion com plugs Deans.

— 0 - . :
Estagio 1 7.4V Mpn_ﬂelu atinge velocidade recomendada para
iniciantes.
W No.ORI14165 B No.ORIM4122/0RI114185/0RI14186 M No.ORI14044B8/0R114045B/0RI14043
Bateria LiPo Rocketsport Bateria LiPo TS Rocketsport Bateria LiPo Carbon Pro -

# A extens8o ORI40030 é necessaria, para usar baterias
ORI14044B ou ORI114045B

Bateria LiPo Team Orion 7 4V (25-1P) x1

"
vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

Estagio 2
. ND ORl 1 4U¢EB ................................................... . ‘ ND ommq sg,rom 141 93 .........................
Bateria LiPo Team Orion 11,1V (38-1P) % 1 Bateria LiPo Rocketsport
# A extensdo ORI40030 é necessaria, para usar bateria ORI14046B
Estagio 3 ___1asv | ™ Velocidade indicada para pilotos experientes
. N G om 14 050 ..........................................................................................................

Bateria LiPo Carbon Pro 6400mAh 14,8V 90C

Como o Scorpion XXL & grande e pesado, a bateria, o motor e controlador de velocidade
sdo mais exigidos que em outros modelos.

Tenha cuidado com o superaguecimento. Pilote por 5 minutos e permita que a bateria, o
motor e o controlador de velocidade esfriem antes de pilotar novamente.

20



<Para o Transmissor> ® Pilhas alcalinas tamanho AA x 4 @

<Carregador= Para Baterias LiPo

B No.ORI30126
Carregador Avionics Advanced Clubman

HNo.ORI30161
Carregador Advanced IQ605 AC/DC

B No.ORI30189
Carregador Advanced AC/DC Touch

Cuidado : O compartimento das baterias do transmissor

possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. 2 0y
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo
1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar. 1,4mm

Observacao : Nao use baterias Oxyride !

<Fonte>
EMNo. 72321

Power Zone PS5-25A

21



Antes de Operar

Carregando a bateria

# Antes de carregar a bateria, leia os manuais de instrugcdes da bateria e do carregador

Preparando o chassi

© Retirando a carroceria

Carroceria

Chassi

Trava da carroceria

Trava da carroceria

22



© Instalando a bateria

Retireas 4 travas

Regule a aba para encaixar a [2] Bateria (ndo incluida) ( 1 )
bateria (4 posigdes) Tenljla certfaza de que
esteja desligado

[@] Conecte a bateria ao controlador]
(ESC)

. .
R e T

i # Se usar bateria LiPo da série Carbon,
i use N0.40030 (n&o incluido) Na ORI40030 [ ;
: ®=> Conecte 0 :
vermelho
: == Conecte :
o preto

L -
L R R e eyl

23



Instale as 4 travas

© Montante da carroceria

Carroceria

Travas da carroceria

Chassi

24




Preparando o transmissor

: Trim do acelerador
Transmissor Syncro KT-201 Regula o acelerador em pequenos
incrementos para que o modelo
Ajuste duplo da direcédo nao se mova com o gatilho
do acelerador em neutro.
Regula o angulo da diregao
Antena
(A AY ST gn: — Ajuste Fmo {_Trim} da Direcao
iUy u ST- Regula a dire¢io em pequenos
TR ET B/RET incrementos para que o modelo
ande em linha reta.
o 0 o o o0 o
©@A 63’@
N Zany
Angulo maior de  Angulo menor de
direcao direcdo
A LA @ ~+— Volante da direcao
3\! : Vira o modelo para a esquerda
NS ou para a direita.
Chave
liga/desliga

—— Gatilho do acelerador

Controla o0 movimento para
frente e ré.

Chave de reversdo dos servos

7 cF Normal o Invertido
PEV-S T FEV-TH:

Tampa da bateria

Qutros transmissores nao podem ser usados

25



Como utilizar o transmissor

MNeutro

Esquerda Direita

Freio/Ré

® Use a mdo esquerda para controlar o
gatilho do acelerador e a mao direita para
controlar o volante da diregio.

ADVERTENCIA: Freando e marcha a re.

Empurre o gatilho do acelerador para a frente para frear. Mova
o gatilho do acelerador para o neutro e depois empurre o gatilho
novamente para frente para dar marcha a ré.

Instalando as baterias

@ Remova a tampa

@ Instale 4 pilhas alcalinas tamanho AA | & Encaixe a tampa no lugar

como mostrado aqui

26




Trocando as pilhas

» Quando o mostrador indicar 4.8v, pare e troque as pilhas imediatamente.

Mao opere o modelo com baterias fracas sob pena de
perder o controle e causar acidentes.

mra
I

BEEE SRR S SRS SR SRS E R R R R R R R R R EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE SRR R RS EEE SRR RS R R R R R R R EEEEEEEEEEEEEE

® Para parear o receptor com o fransmissor
Pareamento (o pareamento ja & feito na fabrica).

@ Ligue o transmissor f

Bot&o de pareamento

St (2 ;s
' : EE (S ...
@ Ligue o receptor Ll xr200 Qeaa
© failsato gy |9
Eell1]- - )
© Quando o LED do receptor piscar, Se o transmissor néo estiver pareado
pressione o botdo de pareamento. corretamente, pressione o botdo varias vezes
continuamente.

© Quando o LED acender, o pareamento
estara completo.

® No caso de haver interferéncia no sinal de radio, o acelerador pode
ser configurado para uma determinada posigdo. Recomenda-se a
posicéo de freio

- Regulando o Fail Safe

© Ligue o transmissor e depois o receptor

@ pPressione o botdo do Fail Safe, o LED
pisca rapidamente.

© Mova o gatilho do acelerador para a
posizéo de freio, entdo aperte o botdo do
Fail Safe novamente.

Botao do Fail Safe

© Quando o LED permanecer acesso,

a regulagem estara completa. o |
Nio é configurado na fabrica |

27




| Ligando e desligando

<Ligando=>

@ Ligue o transmissor

i J
=

<Pesligando=>

&) Desligue o chassi

Sempre desligue o receptor primeiro, sob pena do modelo ficar sem controle.

N

@ Ligue o chassi

Sempre ligue o transmissor primeiro

@ Desligue o transmissor

28




Verificando os movimentos

CUIDADO: Apesar das regulagens basicas terem sido feitas na fabrica, verifique sempre os movimentos
antes de usar.

Direcao

@ Cologue o modelo sobre um estande e deixe as rodas livres

© Verificando a diregio = Mova o volante de dire¢do, e verifique se as rodas se movem

cometamente.

MNeutro

Esquerda

Direita

Esquerda

Direita

Esquerda

Direita

A gquantidade de movimento das

rodas varia conforme a quantidade de
movemento feita no volante da diregio.
Se voce virar o volante totalmente

para a direita ou para a esquerda,

as rodas viram totalmente para a
esquerda ou para a direita,

- Se as rodas se moverem na dirego oposta aos comandos dados, inverta a chave
de reversao do servo de dire¢o (pag.12).

© Ajuste Fino da Direcio @ Para regular, ligue o transmissor e chassi e deixe as rodas longe do solo.
(TRIM)

-~

Esquerda Direita

HEETIS =~
SN

= "t
b

et

» Regule o Trim da diregdo com precisdo, para que o modelo se mova em linha reta quando o volante de
direcdo estiver em neutro.

» Regule mais uma vez andando

29




© curso duplo da diregéo

» Curso duplo da direcio

Tecla
ST- :> Angulo menor

Tecla
Angulo maior <: ST+

Ny

i

Pressione o botdo ST + para
ativar a tela. Se o angulo de
curva for grande, pressione
ST - para reduzir o dngulo.
Se o0 angulo de curva e
pequeno, pressione o botdo
ST + para aumentar o angulo.
(Angulo maximo de 100%).

Acelerador

CUIDADO: Embora as regulagens basicas tenham sido feitas na fabrica, por medida de
seguranga, sempre verifique antes de usar.

30




<Verificando a operacgdo=>

© Certifique-se que o reverso na parte inferior do transmissor esteja em “on”.

Botdo CH Pressione o botdo SEL para exibir a fungdo de
N reverso. Pressione o botdo CH para indicar
‘REV-TH". "ON" indica que 0 modo reverso esta
ativado,
Botao SEL |

@ Certifique-se que o controlador de velocidade esteja desligado. Conecte os fios da bateria.

©® Coloque o modelo sobre um estande para fazer as verificagbes.

O Certifique-se que o Ajuste Fino do Acelerador (TRIM) esteja na
posigéo central. Ligue o transmissor e depois o receptor.

@.ﬁ ventoinha comega a funcionar, © LED vermelho pisca uma vez,
O LED verde pisca. A configuracio estd completa.

31




(d Pressione suavemente o gatilho do acelerador. Se as rodas comegarem a girar para a frente, vocé
pode continuar a dirigir. Se as rodas comegarem a girar no sentido inverso, inverta dois cabos do motor
e verifique novamente.

<Protegdo contra superaquecimento.>

® O controlador de velocidade possui um circuito de protegdo contra superaquecimento.
Por favor leia a secdo de Solugdo de Problemas.

VAN

Adverténcia |
<Fun¢io de auto desligamento.>

® A fungdo de auto desligamento evita que a bateria descarregue além de um limite.
Quando o acelerador parar de funcionar, desligue o modelo e carregue as baterias.

# Ao utilizar baterias de NI-MH o modelo pode parar momentaneamente, quando carga
for aplicada.

32




Controlador de velocidade

B Regulando o controlador de velocidade ,
Bateria &

» Use o diagrama ao lado e cerlifique-se
de que as conexdes estejam corretas,

Bateria=

<Como regular>

© Certifique-se de que o interruptor esteja desligado

€ Ligue o transmissor e configure o canal do acelerador
COmo inverso,

€ Deligue o ABS no transmissor e coloque o EPA (ATV) em 100%

© Pressione a tecla de ajuste e ligue o controlador de velocidade.

© Confirme se o LED esta piscando e solte a tecla de ajuste.

Tecla de ajuste

Fio preto

Fio amarelo

Fio azul

33



» Para colocar o controlador de velocidade em modo de configuragdo siga os passos abaixo.

<

1. Meutro

= Deixe o gatilho do acelerador na posigdo de neutro Pressione a tecla de ajuste.
O LED verde pisca uma vez.

2. Fim de curso do acelerador

* Puxe totalmente o gatilho do acelerador. Pressione a tecla de ajuste. O LED verde
pisca duas vezes.

3. Fim de curso do freio/ré

= A configuragdo esta completa. O controlador de velocidade entrara em funcionamento em
3 segundos.

B Verifigue se o LED esta indicando algum problema com o funcionamento do controlador de velocidade.
» O LED ndo acende quando o gatilho do acelerador estiver na posigdo neutra.
» Ap acelerar a frente ou & ré, o LED acendera em vermelho. Ao frear, o LED piscara.

» Quando a posicao de aceleragdo maxima for alcangada, o LED acendera verde.

34



M Configurando o controlador de velocidade.

> \/arias regulagens podem ser feitas no controlador de velocidade Vorex RS usando a tecla de ajuste.
Regule de acordo com as condigdes da pista que ira utilizar.

Lista de itens programaveis

ltens programavels Yalores
1 : N I N B B K
itens basicos
L
1. Modo Frente com freio | Frente/Récom | Frente e ré (MA)
freio
F A
2. Forga do freio 0% 5%, 10% 20% | 40% | 60% |BOD% |100%)
1
3‘ :ﬂ:“ni:::ama VolRgEM | cem protegdo 2 6Vicel 2 8V/cel 3.0 Vicel | 3.2 Vicell3 4 Vicel
4
4. Modo inicio Nivel Mivel Mivel Nivel | Nivel | Mivel |Mivel|Nivel|Mivel
(arranque) 1 2 3 4 i 6 7 B 2]
itens programaveis 1 = ; [ s | & [ 7] s[>
itens avangados Valores
5
3, Forga maxima do Desa-
e 25% 50% 75% 100% | piitado
i
6. Forga maxima de ré 25% 50% 75% 100%
T
- ) = Forga
T. Forga inicial do freio do freio 0% 20% 40%
B
8. Alcance do neutro 6% (curto) 9% (normal) 12% (longo)
il
9. Timing 0.00° 3750 7.50° 11.25° | 15.00° | 18.75° |22.50°|26.25"
1+
10, Protegdo contra .
superaguecimento Habilitado Desabilitado
I
Sentido Sentido
11. Rotagdo do motar Anti horério Harario
L8 4
12 Células LiPo Automatico 2 Células 3 Células Células

#

*[1Definido como padrao de fabrica.




@ Desconecte os fios do motor e faga as alterages com o transmissor desligado.

I Utilize a tecla de ajuste no controlador de velocidade para fazer as alteragBes.

Passo A
Conecte a bateria ao controlador de velocidade

¥

Ligue o controlador de velocidade

*

Pressione a tecla de ajuste por 1 seg.
O LED verde pisca,

Pressione a tecla de ajuste para zerar todos os itens
programados.

4

Solte a tecla de ajuste para entrar no
modo de programagao.

Pressione
a tacla de ajuste

Primeiro item, o LED verde pisca uma vez,

Pressione a tecla

Pressione
a lecla de ajuste

de ajuste por
3 segundos.

Segundo item, o LED pisca 2 vezes.

Pressione a tecla

-
-
-

S 2

de ajuste por
3 segundos,

Terceiro item, o LED pisca 3 vezes,

Pressione a tecla
de ajuste por

Escolha o item a ser programado.

3 segundos.

O LED vermelho pisca uma vez, indicando a primeira
apgao do primeiro item.

I Pressione a tecla de ajuste

O LED vermelho pisca duas vezes, indicando a segunda
opgao do primeiro item.

. Pressione a tecla de ajuste

S 2

O LED vermelho pisca trés vezes, indicando a lerceira
opgao do primeiro item,

Selecione a opglo desejada do segundo item, clicando
na tecla de ajusie,

Selecione a opgao desejada do segundo item, clicando
na tecla de ajuste.

Selecione a opgdo desejada.

Pressione a tecla de ajuste por 3 segundos, para salvar

as alteragbes.

Desligue o controlador para sair do modo de programagdo, ou
configure outro jtem, no passo A

36




Valores programaveis

1. Modo

1.1 Frente com freio : Modo compativel com competigdes.

1.2 Frente/ré com freio : Quando vocé move o gatilho do acelerador da frente para a ré, o controlador de
velocidade comecga a freiar o modelo. A ré ndo é ativada imediatamente. Ela passa a funcionar somente
depois que o modelo para.

1.3 Frente/ré : Quando vocé move o gatilho do acelerador da frente para a ré, o carro andara de ré
imediatamente. Este modo € utilizado para modelos "Rock Crawler”. Esta fun¢do esta desativada e so pode
ser ativada com o médulo de programago (equipamento opcional).

2. Forga do freio

Configure a quantidade de forga aplicada aos freios. Pode melhorar a dirigibilidade do modelo em varias
condigbes. Com o mdédulo de programagao (equipamento opcional), os incrementos sdo de 1%.

3. Limite de baixa voltagem pra corte

Este fungo previne que as baterias de LiPo se descarreguem além de um limite seguro. Se a bateria tiver
sua voltagem abaixo da configurada por 2 segundos, o controlador de velocidade desligara e o LED pisca.
Existem 6 opgdes de configuragdo. Vocé pode utilizar um médulo de programagio (equipamento opcional)
para ajustar a voltagem com precisio de 0.1V, podendo realizar o melhor ajuste para baterias de NiMH, NiCd,
Li-ion, LiPo, LiFePo, etc.

4. Modo inicio (arranque)

O modo 1 tem um arranque suave, enquanto o modo 9 possui um efeito mais agressivo. E muito importante
utilizar uma bateria de boa quallidade, com alta taxa de descarga. Baterias de ma qualidade, podem fazer
com que o motor ndo rode suavemente. Escolha uma bateria melhor, ou altere a relagéo das engrenagens.

37




Froblema

Modelo ndo se move

Solucionando Problemas

Motivo

Transmissor ou receptor desligados wmp

Ligue como mostrado na pag. 13

Bateria no chassi esta descarregada wmp

Consulte o manual do carregador

Conexdo no receptor interrompida  mmp

Conecte corretamente

Corte de energia devido a -
superaguecimento

Desligue e espere esfriar

Pareamento incompleto mmp Consulte o manual do KT 201 na pag. 14
Baterias descarregadas == Consulte o manual do carregador
Sem controle _ _ -
qupwa ou linha de transmissao mp Opere o modelo em outro local
préxima

Nao anda reto

Ajuste do trim de diregdo incorreto ==

Regule como mostrado na pag. 17

Anda de ré

Cabos do motor conectados emados

Paorca da roda solta mm)p Aperte com a chave de rodas
_ Trim do aceleradaor incorreto mmp Regule como mostrado na pag. 18 e 19

Mo para

Regulagem errada do controlador de i

ebicidada mmp Regule como mostrado na pag 18e 19

Ajuste do trim do acelerador incorretommp  Regule como mostrado na pag. 18e 19
Mo dare

Regulagem errada do controlador de mep Regule como mostrado na pag 18 e 19

velocidade

Baterias descarregadas mmp Consulte o manual do carregador

Sujeira na transmissao mmp Dé manutengdo nas pegas moveis
Anda devagar

Folga nas engrenagens muito mp Aumente a folga

pequena

Motor perdeu a poténcia mmp Trogue o motor

i d

Inverta os dois cabos do motor

Motor ou controlador
superaguecidos

Relag&o da transmissdo alta demais mmp

Troque o pinhdo por um menor

Folga nas engrenagens muito
pequena

Regule a folga

s
Sujeira ou areia nas partes moveis )
|

Limpe e lubrifiqgue para que se movam
suavemente

38




Especificagbes do controlador eletrénico de velocidade

® Voltagem: Bateria 6 células Ni-MH x 1~2 (7,2V~14,4V) ® Frente, freio, re
ou
Bateria LiPo 2~4 células (7,4~14,8V)

@ Compativel com motores sem sensaor

@ Corrente continua maxima: 120A . )
® Funcio de limite de baixa voltagem

® Corrente de pico; 7604 .
P ® Protecio contra superaquecimento
® Resisténcia: 0,0004

® Peso: 109g

® Tamanho: 54x38,3x35 4mm

Especificagbes do motor

® Resisténcia: 0,0109 @ Eficiéncia maxima: 84%

® Corrente sem carga @ 8.4V: 25A ® Corrente continua maxima: 854
® Quantidade de voltas: 10 ® Corrente maxima: 1604

® \Valor de KV: 2250RPMAY

Cuidado
Mo desmonte o motor

39




Dicas de Operacao

mme Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do transmissor para cima

Pressione suavemente o gatilho do aceledor e vire o modelo para a direita
e para esquerda

Pressione suavemente o gatilho do acelerador e solte. Repita
essa operagdo sentindo o controle da velocidade.

4

m Se vocé se sentir inseguro com a diregio, pratique
com o transmissor virado para vocé.

40



mmr |nicialmente regule o Curso Duplo da Diregéo
para obter menor resposta da Dire¢ao.
\igja a figura.

Maior &ngulo

Menor angulo

Cuidado para ndo acelerar abruptamente enquanto faz a curva

m A medida que vocé se acostume com os controles, aumente gradualmente a velocidade

mr Pratique fazendo a figura oito.

41




anos
realizando
sonhos

HOBBY
wONE

www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




